
 

číslo ve spisu: ……… 

 
 

 

Katedra/Ústav:             Katedra církevních dějin a literární historie 

 

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 

 

jméno vedoucího/vedoucí                 doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.         

 

 

Autor/autorka práce: Bc. Sabina Línová 

Studijní program/obor: Historické vědy, Církevní a obecné dějiny 

Název práce: Politika a náboženství Podkarpatské Rusi v letech 1919-1929 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D. 

Rozsah práce: 105 s. 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý

h
ra

d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b

n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý

h
ra

d
am

i 

N
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   



 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

D. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

        

 

        

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

        

 

        

 



Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

Předkládaná diplomová práce se zabývá politicko-náboženskými poměry na Podkarpatské 

Rusi ve 20. letech 20. století. V expoziční části - možná až příliš rozsáhlé - sleduje autorka 

příběh tohoto území před připojením k Československé republice, kdy bylo součástí Uher. O 

jejím připojení k ČSR rozhodli především zástupci Rusínů ve Spojených státech amerických v 

listopadu 1918. V srpnu 1919 odešla z Podkarpatské Rusi rumunská armáda, která ji obsadila 

v průběhu bojů s Maďarskou republikou rad; vystřídala ji záhy československá armáda. V 

květnu 1919 přijali rusínští politikové tzv. Užhorodské memorandum, v němž vyjádřili 

požadavek na spojení s Československem, což následně mírová konference v Paříži v roce 

1919 potvrdila. 

Jádro práce představují kapitoly IV (Správní vývoj), V (Politické strany a hlavní politické 

otázky), VI (Volby) a VII (Náboženské poměry Podkarpatské Rusi). Autorka se v nich 

uchýlila k analýze politicko-náboženských poměry Podkarpatské Rusi. Její situace byla o to 

složitější, že se jednalo o chudý, zaostalý a slabě zemědělsky rozvinutý kraj, kde vedle sebe 

žilo maďarské, rusínské, ruské, polské, slovenské i židovské obyvatelstvo, které se rovněž 

lišilo nábožensky. Náboženství zásadně ovlivňovalo každodennost země a promítalo se 

rovněž do veřejného a společenského života. Strukturu práce považuji za logickou a 

přehlednou.  

Práce je psána kultivovaným, čtivým jazykem. Je solidně ukotvena především v českých 

pramenech (Archiv Kanceláře prezidenta republiky a Národní archiv České republiky) a 

literatuře, což odráží široký poznámkový aparát i faktografická bohatost práce. Na druhé 

straně si lze představit, že autorka tyto domácí texty rozšíří o německy či anglicky psané 

studie, avšak to se nestalo. Na základě výše uvedeného doporučuji kvalifikační práci 

k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.   

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

Docházelo na Podkarpatské Rusi ve 20. letech k proměně politického a náboženského 

klimatu. Proč? Jak? Jaké vývojové tendence tu lze pozorovat? 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                          doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

Datum:           25. srpna 2019                                                      Podpis:           


